

IULIE/AUGUST 2026
NR. 7/8

SUMAR

pag.

✓ Stirile ediției

1. Conferința CAFR pentru alegerea președintelui Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, a membrilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România și a auditorului statutar al Camerei Auditorilor Financiari din România 2

✓ Informativ profesional

2. Cele mai recente rapoarte privind evoluția CSRD 3
3. Consultare publică AMLA privind evaluarea riscurilor în sectorul nefinanciar 3

✓ Pregătire profesională

4. Cursuri de formare profesională continuă structurată 2026 4

✓ Din agenda CAFR

Activități în plan internațional

5. PAEE își conturează noi direcții strategice în domeniul educației profesionale 5
6. Aniversarea a 30 de ani de activitate a Asociației Contabililor și Auditorilor Profesioniști din Republica Moldova 7

✓ Actualități internaționale

Materiale informative, studii, opinii

7. Document de consultare ESMA privind consilierea tehnică privind anumiți indicatori cheie de performanță (KPI) în temeiul Actului delegat privind publicarea informațiilor taxonomice 9
8. Ghiduri CSDDD 9
9. Capital privat în sectorul contabilității și auditului - Informații, tendințe și resurse 10

✓ Noutăți editoriale

10. Revista Practici de Audit nr. 2/2026 11



✓ ȘTIRILE EDIȚIEI

1. Conferința CAFR pentru alegerea președintelui Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, a membrilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România și a auditorului statutar al Camerei Auditorilor Financiari din România 12 septembrie 2026, Iași - format fizic -

Stimați colegi,

În data de 12 septembrie 2026, se va desfășura la Hotel Unirea din Iași, în format fizic, Conferința CAFR pentru alegerea președintelui, a membrilor Consiliului și a auditorului statutar.

În acest sens, toate documentele legale aferente evenimentului au fost publicate pe site-ul CAFR, la rubrica dedicată Conferinței, și sunt accesibile [aici](#)

De asemenea, LISTELE DEFINITIVE ALE CANDIDATURILOR PENTRU ALEGEREA președintelui Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, a membrilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România și a auditorului statutar al Camerei Auditorilor Financiari din România, sunt publicate [aici](#)

✓ INFORMATIV PROFESIONAL

2. Cele mai recente rapoarte privind evoluția CSRD

Page | 3

În peisajul economic actual aflat într-o dinamică accelerată, sustenabilitatea a devenit criteriul-cheie pentru evaluarea performanței organizațiilor. În cadrul entităților, auditorii și profesioniștii – contabili au un rol esențial în susținerea transparenței, responsabilității și valorii reale.

Pentru a veni în sprijinul activității dumneavoastră, CAFR publică periodic Rapoartele ESG & Sustenabilitate actualizate cu noutățile din domeniu.

Raportul privind evoluția CSRD/iunie 2026 include următoarele informații:

I. Standardele europene revizuite de raportare privind sustenabilitatea au fost adoptate de Comisia Europeană.

II. Poziția Accountancy Europe față de adoptarea noilor standarde.

III. Raport: Analiza comparativă a practicilor globale privind raportarea și asigurarea în materie de sustenabilitate.

Documentul integral este disponibil [aici](#)

3. Consultare publică AMLA privind evaluarea riscurilor în sectorul nefinanciar

Stimați colegi,

AMLA (Anti-Money Laundering Authority – Autoritatea Europeană pentru Combaterea Spălării Banilor) a lansat o consultare publică privind evaluările armonizate ale riscurilor în sectorul nefinanciar.

În calitatea dumneavoastră de entitate raportoare, în contextul Legii 129/2019 privind prevenirea și combaterea spălării banilor, puteți să vă exprimați punctul de vedere și să completați chestionarele accesând următoarele link-uri:

- Pentru comunicatul de presă și fișa informativă publicate pe site-ul AMLA pentru lansarea consultării publice : [Press Release: AMLA consults on harmonised risk assessments in the non-financial sector](#)

- Pentru Pagina principală a consultării: [Consultation on the draft RTS on the assessment of the inherent and residual risk profile of obliged entities in the non-financial sector](#)

- Pentru Documentul de consultare: [consultation paper](#) (inclusiv proiectul de RTS) și anexe: [Annexes](#) (Anexa I, care conține cele 16 liste de puncte de date pentru riscul inerent, inclusiv seturi reduse și seturi complete de puncte de date, dar și Anexa II, care conține punctele de date privind calitatea controalelor).

– Pentru chestionarele specifice privind punctele de date, împărțite pe categorii de entități raportoare: [List of Surveys – AMLA](#) (selectați și completați chestionarul corespunzător sectorului în care vă desfășurați activitatea).

Totodată, dacă doriți să fiți la curent cu cele mai recente consultări/știri, puteți să vă abonați la: [AMLA_EXT – Newsroom Subscription Form](#) (AMLA_EXT – Formular de abonare la noutăți).

Întrucât, potrivit comunicatului de presă, propunerile vor fi supuse unei dezbateri publice în data de 10 septembrie 2026, ar fi util să răspundeți solicitărilor, cât mai curând posibil.

Vă mulțumim.

✓ PREGĂTIRE PROFESIONALĂ

4. Cursuri de formare profesională continuă structurată 2026

Page | 5

Stimați colegi,

Vă informăm că, în baza delegării ASPAAS și în conformitate cu programul de pregătire profesională continuă aprobat, CAFR organizează cursurile de formare profesională continuă aferente anului 2026. Cursurile pot fi parcurse în perioada **1 septembrie – 31 decembrie 2026**.

Prin urmare, aveți la dispoziție în platforma elearning.caf.ro, în fișierul „Cursuri Structurate 2026”, următoarele categorii:

I. Tematică generală, adresată tuturor auditorilor financiari

Cursurile din această categorie trebuie parcurse integral de către toți auditorii financiari, în vederea obținerii e-vizei ASPAAS.

II. Tematică pentru auditorii care efectuează misiuni de audit specializate

Această categorie se adresează auditorilor financiari care efectuează misiuni de audit statutar la entități de interes public și va fi parcursă după finalizarea cursurilor din categoria I.

III. Tematică suplimentară pentru auditorii care efectuează misiuni de asigurare a raportării privind durabilitatea

Această categorie se adresează auditorilor financiari care efectuează misiuni de asigurare a raportării privind durabilitatea și va fi parcursă după finalizarea cursurilor din categoria I.

Pentru parcurgerea corectă a cursurilor FPCS 2026, vă rugăm să consultați cu atenție **Instrucțiunile de vizualizare a cursurilor**, disponibile [aici](#).

Precizare: Auditorii financiari care au participat deja la cursurile FPCS 2026 desfășurate până în prezent – respectiv cursurile organizate prin intermediul platformei ZOOM în luna iunie sau cursurile privind durabilitatea, disponibile pe platforma e-learning începând cu luna mai 2026 – **nu trebuie să le parcurgă din nou**. Acestea sunt deja contorizate și pot fi consultate în raportul centralizator „Situția cursurilor structurate 2026 finalizate”.

✓ DIN AGENDA CAFR

Activități în plan internațional

5. PAEE își conturează noi direcții strategice în domeniul educației profesionale 6-7 iulie 2026, Londra, Marea Britanie

Page | 6

Londra, 6–7 iulie 2026 – Membrii Steering Group al *Professional Accountancy Education Europe (PAEE)* s-au reunit la Londra pentru a analiza evoluția proiectului și pentru a discuta direcțiile strategice care ar putea consolida relevanța și impactul acestuia în perioada următoare.

Unul dintre principalele subiecte abordate a vizat necesitatea definirii unor **obiective clare, concrete și măsurabile**, care să demonstreze valoarea adăugată a apartenenței la PAEE. Reprezentanții unor organizații profesionale membre au subliniat importanța orientării proiectului către rezultate tangibile, cu relevanță pentru interesul public și viitorul profesiei contabile și de audit.

Printre prioritățile propuse se numără elaborarea unui **cadru general de competențe**, care să contribuie la consolidarea semnificației profesionale și publice a activității PAEE. Totodată, a fost evidențiată necesitatea intensificării activităților de **comunicare și creștere a vizibilității proiectului**, precum și importanța actualizării cerințelor educaționale și a simplificării unor mecanisme de asigurare a calității.

Participanții au convenit că un cadru de competențe bine definit poate oferi PAEE o bază solidă pentru afirmarea relevanței sale în dialogul profesional și instituțional. În același timp, s-a conturat necesitatea unei abordări mai flexibile, cu un accent mai puternic pe crearea de valoare și pe competențele tehnice, în detrimentul unor aspecte exclusiv legate de guvernanță.

În cadrul reuniunii a fost prezentat și raportul **Comitetului de supraveghere al PAEE**, iar participanții au analizat experiența procesului de auto-evaluare. Consensul general a fost că acest proces trebuie simplificat, astfel încât să devină mai eficient și mai ușor de pus în practică de către organismele membre.

În prima zi a discuțiilor, au luat parte la întâlnire și reprezentanți ai autorității de supraveghere, **Consiliul de Raportare Financiară (FRC)**, care au susținut o prezentare privind evoluțiile din Regatul Unit și relațiile profesionale internaționale în domeniul auditului și contabilității. În prezent, Regatul Unit are instituite acorduri de recunoaștere profesională cu Irlanda, Noua Zeelandă, Australia și Elveția, fiind analizate și noi oportunități de cooperare cu alte jurisdicții.

Reuniunea de la Londra a reconfirmat importanța adaptării continue a educației profesionale la noile realități ale pieței și ale profesiei. Următoarea perioadă va fi esențială pentru transformarea acestor idei în obiective și acțiuni concrete, care să ofere PAEE o direcție strategică mai clară și un impact sporit în comunitatea profesională europeană.

Din partea CAFR, la această reuniune a luat parte **Adriana Spiridon**, membru al Steering Group și Șef al Compartimentului Admitere, Pregătire Continuă și Stagieri.

6. Aniversarea a 30 de ani de activitate a Asociației Contabililor și Auditorilor Profesioniști din Republica Moldova (ACAP RM) 20 August 2026, Chișinău, Republica Moldova

Asociația Contabililor și Auditorilor Profesioniști din Republica Moldova (ACAP RM) a marcat **30 de ani de activitate** printr-un eveniment aniversar dedicat evoluției profesiei contabile și de audit, excelenței profesionale, dezvoltării competențelor și perspectivelor de viitor.

Page | 7

Evenimentul s-a desfășurat în data de **20 august 2026**, la Centrul de Conferințe Summit Events din municipiul Chișinău, în format hibrid, cu transmisiune în direct, și a reunit membrii ACAP RM, profesioniști din domeniul contabilității și auditului, reprezentanți ai autorităților publice, mediului academic, comunității de afaceri, precum și ai organizațiilor profesionale naționale și internaționale.

În cadrul evenimentului au fost evocate principalele etape din cei 30 de ani de activitate ACAP RM și contribuția Asociației la dezvoltarea și consolidarea profesiei contabile și de audit din Republica Moldova.

De-a lungul celor trei decenii, ACAP RM a fost implicată în procesele de reformare și modernizare a contabilității și auditului, de la elaborarea Standardelor Naționale de Contabilitate și a Standardelor Naționale de Audit până la implementarea Standardelor Internaționale de Raportare Financiară (IFRS) și armonizarea cadrului național cu cerințele Uniunii Europene.

Deschiderea oficială a evenimentului a fost marcată de mesajul aniversar al doamnei **Elena PANAINTE**, Președinta Consiliului ACAP RM. Momentul inaugural a fost completat de prezentarea videoclipului „**30 de ani de excelență profesională ACAP RM**”, care a reflectat principalele etape ale evoluției Asociației, proiectele și inițiativele realizate, precum și contribuția membrilor și partenerilor la dezvoltarea comunității profesionale.

Mesaje de felicitare au fost adresate de **Victoria BELOUS**, Ministra Finanțelor; **Loreta ABABII**, Directoare executivă a Consiliului de Supraveghere Publică a Auditului; **Olga GOLBAN**, Directoare a Serviciului Fiscal de Stat; **Oleg CARA**, Director general al Biroului Național de Statistică; **Larisa ȘAVGA**, prof. univ., dr. hab., Rector al Universității Cooperatist-Comerciale din Moldova; **Otilia DANDARA**, dr. hab., Rector al Universității de Stat din Moldova, precum și de **Ioan GRIGORIU**, fost membru al Consiliului Camerei Auditorilor Financieri din România.

Programul aniversar a inclus două paneluri de discuții dedicate unor teme de actualitate pentru comunitatea profesională.

Primul panel, cu genericul „**Evoluția și perspectivele profesiei contabile și de audit**”, a abordat principalele transformări ale profesiei, perspectivele de dezvoltare, schimbările cadrului de reglementare și importanța adaptării continue a profesioniștilor.

La discuții au participat **Svetlana PLATON**, PhD, Senior Financial Management Specialist, World Bank Group's Centre for Financial and Sustainability Reporting Reform (CFRR); **Loreta ABABII**, Directoare executivă a Consiliului de Supraveghere Publică a

Auditului și **Dorin CONDRAT**, Șef al Serviciului Supraveghere și Formare Profesională din cadrul Serviciului Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor.

Cel de-al doilea panel, intitulat „**Provocările și oportunitățile utilizării inteligenței artificiale în domeniul contabilității și auditului**”, a fost dedicat impactului inteligenței artificiale asupra profesiilor, oportunităților de automatizare și noilor competențe necesare specialiștilor.

Panelul a reunit experți din Republica Moldova și România: **Georgeta COVALIOV**, Director Dezvoltare Business și Outsourcing, Baker Tilly Klitou and Partners S.R.L., **Mihaela SUVEICA**, Audit Manager, KPMG Moldova; **Veaceslav CUNEV**, PhD, Director executiv Deeplace; **Claudiu BRÂNDAȘ**, conf. univ. dr. BCOMM Audit Manager, România și **Ana NICOLAESCU**, conf. univ. dr. Director general NGA Accounting.

Prin marcarea celor 30 de ani de activitate, ACAP RM și-a reafirmat angajamentul de a susține dezvoltarea profesiei, de a promova excelența și integritatea profesională și de a contribui la consolidarea rolului contabilității și a auditului în dezvoltarea economică și instituțională a Republicii Moldova.



Camera Auditorilor Financiari din România a răspuns invitației de participare și a fost reprezentată la eveniment de către domnii **Ioan Grigoriu** și **Mircea Scarlat Orzescu**, foști membri ai Consiliului.

Găsiți înregistrarea evenimentului la următorul link:

https://youtube.com/live/cPN_YZvF5lk?feature=share

✓ ACTUALITĂȚI INTERNAȚIONALE Materiale informative, studii, opinii

7. Document de consultare ESMA privind consilierea tehnică privind anumiți indicatori cheie de performanță (KPI) în temeiul Actului delegat privind publicarea informațiilor taxonomice

Page | 9

Accountancy Europe a răspuns la documentul de consultare al Autorității Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe (ESMA) referitor la consilierea tehnică privind anumiți indicatori cheie de performanță (KPI) în temeiul Actului delegat privind publicarea informațiilor taxonomice (DDA). Principalele aspecte vizează revizuirea indicatorului cheie de performanță (KPI) pentru cheltuielile operaționale (OpEx). Astfel, Accountancy Europe:

- consideră că definiția actuală a cheltuielilor operaționale (OpEx) este prea largă, deoarece cheltuielile operaționale nu sunt utilizate pe scară largă de către instituțiile financiare ca indicator cheie decizional.

- susține o abordare prin care KPI-ul OpEx se concentrează doar pe cercetare și dezvoltare, fiind cheltuiala cheie relevantă pentru cheltuielile operaționale (OpEx), completând cheltuielile de capital (CapEx), reducând în același timp sarcina de raportare.

- nu susține introducerea unui KPI standardizat voluntar pentru cheltuieli operaționale (OpEx+), deoarece valoarea sa depinde de adoptarea și utilizarea sa de către întreprinderile financiare. Fără o astfel de utilizare, s-ar adăuga costuri de raportare fără un beneficiu corespunzător.

Materialul integral este accesibil [aici](#)

Sursa: <https://accountancyeurope.eu/>

8. Ghiduri CSDDD

Accountancy Europe a prezentat răspunsul său la consultarea publică a Comisiei Europene (CE) privind Orientările pentru Directiva privind diligența necesară în sustenabilitatea corporativă (CSDDD).

Răspunsul AE se concentrează pe anumite întrebări legate de utilizarea eficientă și guvernanta instrumentelor digitale, sprijin practic pentru IMM-uri și verificare riguroasă și independentă de către terți.

Documentul integral se găsește [aici](#)

Sursa: <https://accountancyeurope.eu/>

9. Capital privat în sectorul contabilității și auditului

Informații, tendințe și resurse

Page | 10

Capitalul privat (PE) se referă la investițiile efectuate de investitori terți în companii private, cu scopul de a genera randamente prin creștere și îmbunătățiri operaționale. Dezvoltările tehnologice recente și concurența de pe piață au dus la creșterea investițiilor de capital privat în firmele de contabilitate, atrase de veniturile lor recurente și de potențialul de creștere. Investițiile terților în firmele de contabilitate pot proveni din diferite surse, cum ar fi personalul sau chiar acțiunile familiei, investitori pasivi pe termen lung, cum ar fi fondurile de pensii, listările publice, dar în prezent capitalul privat este cea mai importantă investiție externă din sector.

Articolul integral este disponibil [aici](#)

Sursa: <https://accountancyeurope.eu/>

✓ NOUTĂȚI EDITORIALE

10. Revista Practici de Audit nr. 2/2026

Page | 11

Auditul în fața provocărilor actuale și a dinamicii AI

Teme esențiale pentru profesia de auditor financiar.

CE GĂSEȘTI ÎN ACEST NUMĂR:

- Independența auditorului: experiență, încredere și obiectivitate
- Unitatea profesiei în plan global cu sprijinul IFAC
- Oportunități și riscuri ale utilizării AI în audit
- Transparența salarială – noile reguli ale UE
- Inteligența artificială în contabilitate și audit

Revista Practici de Audit nr. 2/2026 aduce în prim plan teme actuale pentru profesia de auditor financiar, într-un context economic marcat de transformări rapide și de nevoia de adaptare permanentă la acestea.

Prin contribuții semnate de specialiști și practicieni, din plan intern și internațional, revista propune repere utile pentru înțelegerea noilor provocări, constituind un punct de referință pentru profesioniștii în audit financiar.

